ГО С У Д А Р С Т В Е Н Н О Е
А В Т О Н О М Н О Е  У Ч РЕ Ж ДЕ Н И Е

Д О П О Л Н И Т Е Л Ь Н О Г О
П Р О Ф Е С С И О Н А Л Ь Н О Г О  О Б РА ЗО В АН И Я

РЕСП У БЛ ИК И  БУРЯТИЯ
БУРЯТСКИЙ

Р ЕС П У Б Л И К А Н С К И Й  ИНС ТИТУ Т
О Б РА ЗО В А Т Е Л Ь Н О Й  П ОЛ И ТИ КИ

(ГАУ Д П О  РБ «БРИО П »)

М ЭРГЭЖ ЭЛ ЭЙ  НЭМ ЭЛТЭ
Ь У РАЛ СА ЛА Й  ГУРЭНЭЙ БЭЕЭ

Д А А Ь А Н  ЭМХИ ЗУРГААН

ЬУ РАЛ СА ЛА Й  БОДОЛ
Н ЭБ ТЭРУУЛГЫ Н

Д Э Э Д Э  Ь УРГУУЛИ

БУРЯАДАЙ УЛАСАЙ

БУРЯАД УЛАСАЙ

« J o »  Ob 2019  г.
П РИКАЗ

№
г. Улан-Удэ

Об утверж дении результатов мероприятия

На основании протокола заседания экспертной комиссии по оценке
материалов участников Республиканского конкурса учебно-методических
разработок по этнокультурному образованию -  по истории, культуре и языкам
народов, живущих в Республике Бурятия (бурят, эвенков, сойотов, семейских,
казаков и др.) от 29 мая 2019г.
приказываю:

1. Утвердить результаты Республиканского конкурса учебно
методических разработок по этнокультурному образованию
(Приложение 1).

2. Руководителю мероприятия (Будаева М.М., начальник ООПСОП)
выдать участникам, победителям и призерам соответствующие
документы.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на Цыбикову Э.В.,
проектора по организации образовательной деятельности.

Ректор В.Ц.Цыренов

И сп .Б у даев а  М .М . Тел.:8  (3012) 213385

Приложение 1 к приказу

№  "Ъ % о т « Т б ? »______(Р_ , 2019г.

Результаты Республиканского конкурса учебно-методических
разработок по этнокультурному образованию

Номинация: Лучшие учебно-методические разработки в системе
дополнительного образования

№
п/п

ФИО участника Район
Образовательная

организация

Название конкурсной
работы

Примечан
ие

1. Афанасьвева
Татьяна
Леонидовна,
Тюрюханова Ольга
Андреевна,
Пантелеева Ирина
Николаевна,
Утенкова Ирина
Владимировна

МБОУ «Бичурский
ДДТ»
Бичурского района

УМК по приобщению
младших школьников к
культурно-историческим
традициям старообрядцев-
семейских.

1 место

2. Санташева
Ольга Прокопьевна

МБУДО «Заиграевский
Центр детского и
юношеского
творчества»
Заиграевского района

Дополнительная
общеобразовательная
общеразвивающая
программа художественно -
эстетической
направленности
«Казачьему роду нет
переводу»

2 место

3. Тарнуева Соелма
Батуевна

МУ ДО
«Кижингинский Центр
детского творчества»
Кижингинского района

Авторская программа
«Древо жизни»

2 место

4. Баранова Туяна
Г ригорьевна,
Сабкеева Бадма-
Ханда Дондоковна,
Сапкеев Чингис
Дондокович,
Раднаева Алтана
Вячеславовна

МБУ ДО «Центр
дополнительного
образования детей и
эвенкийских народных
ремесел» Баунтовского
эвенкийского района

1. Дополнительная
общеобразовательная
общеразвивающая
программа «Шитье
национальных изделий»
2. Дополнительная
общеобразовательная
общеразвивающая
программа «Учимся
искусству танца»

3 место

5. Сучкова Надежда
Ивановна

М БУ ДО «Ц ДО Д
«Радуга талантов»
Тарбагатайского района

Дополнительная
общеобразовательная
программа «А старина
живет...»

3 место

6. Дамдинова Баярма
Сергеевна

МБОУ ДО «Центр
дополнительного
образования»
г. Закаменск

Дополнительная
образовательная программа
по фольклору «Наадан»
(авторская)

3 место

7. Воробьева Марина
Владимировна

МБУ ДО «Заиграевский
Центр детского и
юношеского
творчества»
Заиграевского района

Интерактивное занятие-
экскурсия «В гости к
забайкальским казакам»

призер

8. Мирошник Юлия
Владимировна

МАОУ ДО «Дом
детского творчества
с.Выдрино» Кабанского
района

Рабочая программа
«Коклюшечное
кружевопл ете н ие »

призер

9. Федотова Римма
Николаевна
Тришина Ирина
Анатольевна,
Тумасян Людмила
Алексановна

МБУ ДО
«Баргузинский дом
детского творчества»
Баргузинского района

Этнокультурный проект
«Караван дружбы»

призер

10. Ринчиндоржиева
Зоригма
Цырендондоковна

МАУ ДО «Хоринская
детско-юношеская
спортивная школа»
Хоринского района

Эноспорт. Стрельба из
национального лука в
дополнительном
образовании

призер

11. Бурханова Н.С. МБДОУ Унэгэтэйский
детский сад «Колосок»,
Заиграевский район

Дополнительная
образовательная программа
по формированию
познавательного интереса
детей к культуре и
традициям татарского
народа

призер

12. Калашникова
Евгения
Владимировна,
Варфоломеева
Валентина
Анатольевна

МБОУ «Тугнуйская
СОШ»,
Мухоршибирский район

Моя экологическая
лаборатория

призер

13. Коневина
Екатерина
Михайловна

МБУДО «Баргузинский
дом детского
творчества»
Баргузинского района

Интегрированное занятие
«Вместе сквозь время!»

призер

Номинация Лучшие учебно-методические разработки в системе
дошкольного образования

№
п/п

ФИО участника Район
образовательная

организация

Название конкурсной
работы

Примечан
ие

1. Линейцева Светлана
Сырендоржиевна

МБДОУ детский сад
«Мишутка»
Северобайкальского
района

Рабочие тетради «Птицы
Бурятии», «Животные
Бурятии»

1 место

2. Островская
Татьяна Петровна

МДОУ
«Турунтаевский Центр
развития ребенка -
детский сад»
Прибайкальского
района

Казаки
Прибайкалья

2 место

3. Жигжитова Гэрэлма
Александровна
Ленхоева
Светлана Сергеевна

МБДОУ Детский сад
«Баяр» Бичурского
района

Шерсть -  это тепло и
здоровье

2 место

4. Тодорхоева
Татьяна
Викторовна

МБДОУ «Детский сад
№1 «Теремок»
Кяхтинский района

Приобщение детей к
бурятской народной
культуре

3 место

5. Фомина Антонида
Григорьевна,
Савельева Надежда
Сергеевна,
Школьникова Наталья
Николаевна,
Угловская Любовь
Сергеевна

МБДОУ Детский сад
«Теремок»,
Бичурский район

Программы «Бурятский
сундучок», «Семейский
сундучок», «Казачонок»

3 место

6. Сапожникова Ирина
Александровна,
воспитатель; Силина
Татьяна Георгиевна

МБДОУ Заиграевский
Центр развития
ребенка -  детский сад
«Улыбка»
Заиграевского района

Образовательное событие
«Чудесный мир народного
фольклора»

призер

7. Бадмажапова Баярма
Бальжинимаевна

МБДОУ детский сад
«Хараасгай»
Иволгинского района

Дополнительная
общеобразовательная
программа «Алтан
хараасгайхан» для ДОУ

призер

8. Беспрозванных
Вера Александровна,
Старикова Татьяна
Геннадьевна,
Жимбуева Эржена
Золтоевна

МДОУ д/с «Рябинка»
с.Сотниково
Иволгинского района

Деловая игра для педагогов
ДОУ «Речевой этикет и
культура общения в
трилингвальной
образовательной среде
ДОУ»

призер

9. Бурдуковская Мария
Петровна

МДОУ детский сад
«Рябинка»
Иволгинского района

Юрта - национальное
жилище бурят

призер

10. Герлиц Наталья
Ивановна
Ерофеева Елена
Игоревна Ефимова
Надежда Федоровна
Сазонова Татьяна
Владимировна
Бондаренко Татьяна
Григорьвна

МАДОУ Детский сад
«Снежинка»
Кабанского района

Проект мини-музей «Люби и
знай Родной свой край»

призер

11. Гармаева Баирма
Модосоевна

МБОУ «Курумканская
COLLI №2»
Курумканского района

Социальный проект «Что за
прелесть эти сказки!»
(Читаем вместе с детьми
сказки на бурятском языке)

призер

12. Намдакова Людмила
Викторовна

МБДОУ детский сад
«Лесная поляна»
Северобайкальского
района

Этнокультурная
образовательная программа
«Наследие»

призер

Номинация Лучшие учебно-методические разработки в системе
начального образования

№
п/п

ФИО участника Район
Образовательная

организация

Название конкурсной работы Примечани
я

1. Балахонцева Ирина
Николаевна,
Унагаева Ольга
Прокопьевна

МБОУ «Талецкая
средняя
общеобразовательная
школа» Заиграевского
района

Проект «Народов дружная
семья -  моя Бурятия»

1 место

2. Козулина Светлана
Александровна

МАОУ «Кабанская
средняя
общеобразовательная
школа» Кабанского
района

Проектная задача
« Досто п р и ме ч ател ь ноет и
родного края»

2 место

3. Унагаева
Ольга Прокопьевна

МБОУ «Талецкая
средняя
общеобразовательная
школа» Заиграевского
района

Интеллектуальная игра
«Умницы и Умники» по
теме: «Народы Бурятии:
эвенки».

3 место

4. Банаева Наталья
Насагдоржиевна

МБОУ «Арбижильская
начальная
общеобразовательная
школа»
Заиграевского района

Программа
«Совершенствование
процесса обучения
аудированию на бурятском
языке»

3 место

5. Маргасова Инна
Анатольевна

МБОУ «Усть-
Баргузинская СОШ
им.Шелковникова
К.М.»
Баргузинского района

Урок-проект «Изготовление
лэпбука по теме:
«Эвенки: культура,
традиции, обычаи»

призер

6. Додиева
Оюна Дондоковна

МБОУ «Заиграевская
средняя
общеобразовательная
школа» Заиграевского
района

Рабочая программа
внеурочной деятельности по
бурятскому языку «Алтан
гургалдай»(Золотой
соловей)

призер

7. Михайлова Арюна
Доржиевна
Анганова Ирина
Константиновна

МАОУ г. Улан-Удэ
СОШ № 35

Краеведение как средство
воспитания патриотизма

призер

8. Замбалаева
Лыгжема
Александровна

МБОУ «Усть-
Эрийская НОШ»
Заиграевского района

Шагай наадан призер

Номинация Лучшие учебно-методические разработки в системе
основного общего образования

№
п/п

ФИО участника Район
Образовательная

организация

Название конкурсной работы П римеча
ния

1. Гомбоева Наталья
Владимировна

МБОУ «Заводская
средняя
общеобразовательная
школа»
п.Николаевский
Т арбагатайского
района

Урок-экскурсия как
важнейший компонент
этнокультурного
образования

1 место

2. Раднаева
Светлана Бадмаевна

МБОУ «Хилганайская
СОШ
им.Э-Д.Ринчино»
Баргузинского района

Задачи с краеведческим
материалом как средство
реализации этнокультурного
компонента в обучении
математике

2 место

3. Мурзиненко Елена
Сергеевна
Гаськова Светлана
Семеновна

МБОУ «Усть-
Баргузинская СОШ
им. Шелковникова
К.М.»
Баргузинского района

Внеклассное мероприятие
«Забайкальские казаки,
обряды и традиции»

3 место

Номинация Лучшие учебно-методические разработки в системе
среднего общего образования

№
п/п

ФИО участника Район
Образовательная
организация

Название конкурсной
работы

Примечан
ИЯ

1. Гармаева
Баирма Модосоевна

МБОУ «Курумканская
СОШ №2»
Курумканского района

Проект «Этнокалендарь
Курумканского района»

1 место

2. Трофимова Татьяна
Евгеньевна,
Межейникова
Лилия Валерьевна

МБОУ «Тугнуйская
средняя
общеобразовательная
школа»
Мухоршибирского
района

Сборник задач «От истоков
к успеху»

2 место

3. Федотова Елена
Афанасьевна,
Дёмина Екатерина
Ильинична

МАОУ «Каменский
лицей
Имени В.Е. Кожевина»
Кабанского района

Тематическая экскурсия
«Этническая палитра
посёлка Каменск»

3 место

Номинация Лучшие системы и формы организации
методической работы по этнокультурному образованию

№
п/п

Ф ИО  участника Район
О бразовательная

организация

Н азвание конкурсной
работы

П римечан
ие

1. Чипизубова Мария
Александровна ,
Арефьев Руслан
Петрович

МОУ до
«Турунтаевский Дом
детского творчества»,
МОУ Турунтаевская
СОШ №1
Прибайкальского
района

Создание
этнокультурного центра
«Казачество
Прибайкалья» на базе
МОУ Турунтаевской
СОШ №1 совместно с
МОУ ДО «Турунтаевский
ДДТ»

1 место

2. Берсенева Нина
Якимовна, Жапова
Елена
Владимировна
Доржиева Дарима
Батуевна

МБОУ «Усть-
Кяхтинская СОШ»
Кяхтинского района

Школьное бюро туризма
и краеведения

2 место

3. Будажапова Саяна
Гунгаровна

МАОУ СОШ №8
г.Улан-Удэ

Конкурс -  игра «Турэл
хэлэеэ магтая!» среди
учащихся 4 — х классов.

3 место

4. Буяева Людмила
Николаевна

МАОУ СОШ №37 г.
Улан-Удэ

Элективный курс
«Уходил на войну
сибиряк»

3 место

5. Миронова
Инна
Константиновна
Бахтина Татьяна
Анатольевна,
Матвеева Светлана
Викторовна,
Столбовская
Галина
Владимировна

МБОУ
«Шпалозаводская
средняя
общеобразовательная
средняя школа»

Диалог культур призер

6. Бимбаева Галина
Григорьевна

МБОУ «Кусотинская
средняя
общеобразовательная
школа»
Мухоршибирского
района

Этнокультурное
воспитание младших
школьников через
народную игру «Шагай»

призер

7. Жамьянова Ирина
Владимировна
Ганжурова Дарима
Солбоновна

МБОУ «Можайская
СОШ»
Еравнинского района

Живопись -  это немая
поэзия,а поэзия -
говорящая живопись

призер

Номинация Лучшие учебно-мегодические пособия

№
п/п

Ф ИО  участника О бразовательная
организация

Н азвание конкурсной
работы

П римечан
ИЯ

1. Гуруев
Зорикто
Владимирович

МБОУ Кижингинская
СОШ им. Хоца
Намсараева,
Кижингинский район

Олимпиадные задания по
истории Бурятии для 9-х
классов и для 10-11
классов

1 место

2. Лодоева Данара
Очировна,
Рабжурова Эши-
Ханда Дамбаевна

МБОУ «Кяхтинская
СОШ №  2»
МБОУ «Науш кине кая
СОШ»,
Кяхтинский район

Развивающая книжка
«Минии туруушын ном»
для детей 3 - 6  лет на
местном цонгольском
диалекте.

2 место

3. Солодухина
Ольга Анатольевна

МБОУ
«Бол ьшеку нал ейская
СОШ им. Гуслякова
Г.И.»,
Тарбагатайский район

Система работы по
реализации НРК
«Культура русского
народа» (на примере
традиционной культуры
старообрядцев
(семейских) Бурятии
(учебно-методическое
пособие для учителей
русского языка и
литературы)

2 место

4. Савельева
Любовь Федотовна

МБОУ «Бичурская
СОШ»,
Бичурский район

Рабочая тетрадь по
истории Бурятии

3 место

5. Булхарова Эльвира
Соктоевна

МАОУ «СОШ №55», г.
Улан-Удэ

Тематический русско -
бурятско - английский
словарь

3 место

6. Тыхеева Саяна
Николаевна
Цырендашиева
Бэлигма
Балдыновна
Шараева Алла
Сергеевна
Шарланова Наталья
Цыремпиловна

МБОУ Хилганайская
СОШ им.Э-Д.Ринчино,
Баргузинский район

Буряад литератураар
даабаринууд 5-11 кл

призер

7. Баженова Светлана
Владимировна

МБДОУ Детский сад
«Подснежник»,
Бичурский район

Рабочая тетрадь
«Домовая роспись
приглашает в гости».
Учебно -  методическое
пособие к программе
«Родники» по
приобщению
дошкольников к
этнокультурному
наследию семейских
Забайкалья.

призер

8. Овчинникова
Наталья
Николаевна

МБДОУ Детский сад
«Подснежник»,
Бичурский район

Картотека рецептов
семейских блюд

призер

9. Балданова
Баирма
Дашиевна

МБОУ «Цагатуйская
средняя
общеобразовательная
школа имени Нимбу
Сосоровича Сосорова»,
Джидинский район

«Эсэгын нэрэ ургэн
ябая!» гэИэн буряад
литератураар классЬаа
гадуур худэлмэриин
ажалай программа ба
ажалай дэбтэр

призер

10. Савельева
Любовь Федотовна

МБОУ «Бичурская
средняя
общеобразовательная
школа», Бичурский
район

Проект детского
кадетского движения
«Казачьему роду нет
перевода»

призер

11. Унагаева
Лариса Михайловна

МБДОО детский сад
«Филиппок»,
Тарбагатайский район

Лэпбук «Семейский
калейдоскоп»

призер

12. Хорошунова
Лариса
Владимировна

МБОУ «Хасуртайская
СОШ», Хоринский
район

Использование
материалов
хасуртайского историко
этнографического музея
в учебном процессе

призер